
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii.

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____       del _____________

Direzione: VII “Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale”

Servizio: Cultura

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’acquisizione della fornitura di  n. 10 copie del 
volume “Guida al diritto pubblico e privato del Turismo” - ed. 2023/2024, per la Bibliotheca “G. 
Pascoli” della Città Metropolitana di Messina, ai sensi dell’art. 50, co. 1 lett. b) del Dlgs 36/2023  
Importo complessivo €. 250,00 

CIG: B1C7447EA5

IL DIRIGENTE

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. relativo alle competenze dei Dirigenti;

VISTO il Decreto Sindacale   n. 4 del 22.01.2024 relativo all’approvazione della nuova Struttura
organizzativa dell’Ente (Organigramma) e del nuovo Funzionigramma;

VISTO il Decreto Sindacale n.11 del 31.01.2024 Con il quale sono state conferite le funzioni
dirigenziali alla sottoscritta, competente alla sottoscrizione del presente atto;

VISTA la Deliberazione della Conferenza Metropolitan n. 1 del 05.03.2024 avente per oggetto:
“Variazione urgente al Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025 in esercizio provvisorio, ai
sensi del D. Lgs. n. 267/2000 art. 175 comma 4 – Istituzione e finanziamento codici di entrata e di
spesa art. 15 comma 4 bis D.L. 77/2021”;

VISTO il Bilancio di previsione per gli esercizi 2023/2025, approvato con deliberazione della Confe
renza Metropolitana n. 1 del 05.03.2024;
PREMESSO che la Città Metropolitana di Messina, nell'ambito delle competenze specifiche ad essa
assegnate dalla L. 9/86, incoraggia la salvaguardia e la diffusione della cultura, della storia e delle
tradizioni anche attraverso la Biblioteca “G. Pascoli” di questo Ente;

2365 27/05/2024

2200 31/05/2024



CHE la Città Metropolitana di Messina, tra le molteplici finalità mira, attraverso l'attività specifica
della propria Biblioteca “G. Pascoli”, alla salvaguardia del patrimonio culturale territoriale attraverso
la raccolta, la custodia e la promozione di volumi contenenti testimonianze, documenti, informazioni
su aspetti etnici, culturali, artistici;

VISTA la  nota,  introitata  con prot.  n.0011033/24 del  07/03/2024,  del  dott.  Antonio  Marino con
oggetto - Proposta di Acquisto di n.10 libri con sconto testo ‘Diritto pubblico e privato del turismo’,
che  viene  indirizzata  alla  c.a.  della  Dirigente  Avv.  Anna  Maria  Tripodo,  nell’ambito  della  VII
Direzione “Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale”;

CHE la Biblioteca “G. Pascoli” ha tra gli scopi di implementare la propria dotazione libraria con
acquisti  di  particolare  pregio  ed  importanza  per  la  valorizzazione  del  patrimonio  culturale,
territoriale,  artistico  e  storico,  che  il  libro  sarà  di  supporto  per  l’aggiornamento  del  personale
nell’ambito della ricettività turistica;

VISTO la proposta/preventivo del dott. Antonio Marino, nella qualità di autore ed auto-editore del
testo nonché unico referente del predetto volume, che ha carattere di specificità e unicità per le
tematiche  trattate,  pervenuta  a  questo  Ente  tramite  PEC  del  06/03/2024  e  protocollata  al
n.0011033/24 del 07/03/2024, per un importo di €. 25,00 per singola copia al netto dello sconto di €.
5,00 per copia, che si ritiene congruo;

DATO ATTO CHE:
l’acquisto di cui trattasi non è soggetto all’inserimento nel programma triennale degli acquisti di
beni e servizi 2023/2025, atteso che l’importo degli stessi è inferiore alla soglia di euro 140.000,00
oltre Iva prevista dall’art. 37, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023;

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;

TENUTO CONTO CHE:

il servizio non  rientra  nell’ambito  di  applicazione dei  criteri  ambientali minimi adottati ed in
vigore in base al Piano per la sostenibilità  ambientale  dei consumi del settore della  pubblica
amministrazione;

RILEVATO CHE in relazione all’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 le prestazioni in oggetto
non presentano carattere transfrontaliero certo;

CHE ai  sensi  dell'art.  1  comma  130  L.n.  145/18,  per  importi  inferiori  ad  €  5.000,00  le
Amministrazioni centrali  e periferiche possono procedere all'acquisizione di beni  e servizi  senza
ricorrere alla procedura MEPA con verifiche semplificate e nel rispetto del principio di rotazione;

DATO ATTO di avere individuato, ai sensi dell’art. 15 comma 2, Responsabile Unico del Progetto
(RUP), l’arch. Matteo Venuto con la qualifica di E.Q. Responsabile del Servizio Cultura;

CONSIDERATO  CHE  il  suddetto  RUP è  anche  responsabile  di  procedimento  per  le  fasi  di
programmazione,  progettazione,  affidamento  ed  esecuzione  ai  sensi  dell’art.  4  della  Legge  n.
241/1990 ss.mm.ii.;

DATO ATTO CHE è stato acquisito il seguente CIG: B1C7447EA5 ;

DATO ATTO CHE:
-l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai



requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e
tecnico-professionale;
-ai  sensi dell’art.  192 del D.Lgs.  n. 267/2000 e ss.mm.ii.,  il  presente procedimento è finalizzato
all’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: l’acquisizione della
fornitura  di   n.  10  copie  del  volume  “Guida  al  diritto  pubblico  e  privato  del  Turismo”  -  ed.
2023/2024,  per  la  Bibliotheca  “G.  Pascoli”  della  Città  Metropolitana  di  Messina,  Importo
complessivo €. 250,00; 

RITENUTO CHE - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 - può procedersi
mediante affidamento diretto per l’acquisizione della fornitura di  n.10 copie del volume “Guida al
diritto pubblico e privato del Turismo” - ed. 2023/2024, per la Bibliotheca “G. Pascoli” della Città
Metropolitana di Messina, Importo complessivo €. 250,00 esente da IVA, anche senza consultazione
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e in possesso dei requisiti generali e/o speciali
previsti dal Codice dei contratti di cui al D.Lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO CHE il RUP ha ritenuto congruo il costo delle 10 copie del volume “Guida al diritto 
pubblico e privato del Turismo” - ed. 2023/2024 da acquistare, così come comunicato con nota n. 
982/24 del 27/05/2024

APPURATO CHE in base all’art. 48, co. 4, D.Lgs. n. 36/2023 “ai contratti di importo inferiore alle
soglie di rilevanza europea si applicano, se non derogate dalla presente Parte, le disposizioni del
codice”.  Da tale  disposizione consegue la  regola secondo cui ai  contratti  sotto-soglia  europea si
applicano,  in primis, le regole semplificatorie previste dagli artt. 48-55 D.Lgs. n. 36/2023 e, per le
sole parti ivi non regolate, la disciplina ordinaria (prevista per gli appalti sopra-soglia) del Codice dei
contratti pubblici;

VISTO  che il RUP ha  accertato  che:  -  l’importo  offerto  del  servizio  rispetta  i  costi,  che  trova
applicazione anche negli affidamenti diretti in quanto la norma esprime un principio generale del
servizio indicato in oggetto, che risulta essere adeguato;

RITENUTO per  le  motivazioni  e  secondo  i  criteri  e  le  modalità  sopra  esposti,  di  procedere
all’acquisizione della fornitura di  n. 10 copie del volume “Guida al diritto pubblico e privato del
Turismo” - ed. 2023/2024, per la Biblioteca “G. Pascoli” della Città Metropolitana di Messina, per
l’importo complessivo di € 250,00 esente da IVA.

TENUTO CONTO  che nell’ultimo triennio non è stato dato affidamento per la fornitura di
libri al Dott. Marino Antonio;

PRECISATO CHE ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 il possesso dei requisiti di
ordine generale e speciale (ove richiesti), come disciplinati dagli articoli 94, 95 e (100) del D.Lgs. n.
36/2023, sono stati attestati mediante apposita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà da parte
dell’affidatario;

PRECISATO CHE in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023,
con  riferimento  all’affidamento  in  parola  non  vengono  richieste  le  garanzie  provvisorie  di  cui
all’articolo 106;

DATO ATTO CHE, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. n. 36/2023, i termini dilatori
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;



RILEVATA l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, del RUP e della sottoscritta
Dirigente  in  conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  16  del  Nuovo  Codice  dei  Contratti,  giusta
dichiarazione agli atti;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023;

VISTO lo Statuto;

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi della Città Metropolitana
di Messina;

VISTO il vigente Regolamento di Disciplina dell’Ordinamento Finanziario e Contabile;

VISTO l’allegato Modello Patto d’Integrità sottoscritto dall’autore ed auto-editore Dott. Antonio 
Marino; 

VISTA l'allegata dichiarazione relativa alla clausola di Pantouflage, sottoscritta dall’autore ed auto-
editore Dott. Antonio Marino;

VISTA la dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti generali e speciali prodotta dall’autore
ed auto-editore Dott. Antonio Marino con sede in S. Vito Lo Capo (Tp);

VALUTATO  positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della
correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  co  1  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e
ss.mm.ii. e del vigente Regolamento sul sistema dei controlli;

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

DETERMINA

PROCEDERE all’acquisizione della fornitura di n.10 copie del volume “Guida al diritto pubblico e
privato del Turismo” - ed. 2023/2024, per la Bibliotheca “G. Pascoli” della Città Metropolitana di
Messina , per l’importo complessivo di € 250,00 esente da IVA come meglio specificato in narrativa,
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 a favore dell’autore e auto-editore Dott.
Marino Antonio, con sede in S. Vito Lo Capo (Tp), per l’importo complessivo di €. 250,00 esente
da Iva, in quanto la relativa offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite da questa stazione
appaltante.

APPROVARE la spesa complessiva di €. 250,00 esente da IVA

PRENDERE ATTO CHE l’affidatario ha dichiarato, ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D.Lgs. n.
36/2023, il possesso dei requisiti di ordine specifico, come disciplinati dagli articoli 94, 95 e (100)
del D.Lgs. n. 36/2023 mediante apposita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, sulla quale
saranno effettuate le relative verifiche ai sensi del predetto articolo;

DARE ATTO,  altresì, che  come richiesto dall’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, il
suddetto autore ed editore risulta in possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali, precisando che il presente provvedimento assume la valenza della decisione
di contrarre di cui all’art. 17 – commi 1 e 2 – del predetto D.Lgs;



IMPEGNARE  -  ai  sensi  dell'articolo  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.  e  del  principio
contabile applicato All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse
la  seguente somma,  corrispondente  a  obbligazione  giuridicamente  perfezionata,  con imputazione
all’esercizio in cui le stesse sono esigibili:

Missione 5 Programm
a

2 Titolo 1 Macroagg 1.3.1.1.2

Titolo Funzione Servizi
o

Intervento

Cap./Art. 3466 Descrizione Acquisto  libri  e  pubblicazioni  per  la  Biblioteca
provinciale

CIG BIC7447EA5 CUP

Creditore Dott. Antonio Marino

Causale

Affidamento diretto per l’acquisizione della fornitura di  n. 10 copie del volume
“Guida  al  diritto  pubblico  e  privato  del  Turismo”  -  ed.  2023/2024,  per  la
Biblioteca “G. Pascoli” della Città Metropolitana di Messina

Modalità finan. Esercizio 2024

Imp./Prenot.
Importo €. 250,00

di IMPUTARE la spesa complessiva di €. 250,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, sul
Cap. 3466 dell'importo totale €. 250,00 Esercizio 2024 come segue:

Esercizio PdC Cap/art. Num. Comp. economica
2024 3466 2024

Data scadenza pagamento Importo

2024 €. 250,00

DARE ATTO CHE la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento rispetta il limite
stabilito dal comma 5 dell’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000.

STABILIRE CHE: l’affidatario deve assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui alla Legge n. 136/2010 con l’individuazione del conto corrente dedicato, delle generalità e del 
codice fiscale delle persone delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa 
ai dati trasmessi.

DARE ATTO CHE il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

PUBBLICARE la presente Determinazione all’Albo Pretorio on line.

DARE MANDATO al RUP di pubblicare la presente determinazione comunicando alla BDNCP il
relativo  collegamento  ipertestuale,  al  fine  di  garantire  l’accesso  ai  documenti  del  presente
affidamento fino al completamento della procedura e all’esecuzione del contratto

PUBBLICARE  sul  sito  istituzionale  nell’apposita  sezione  “Amministrazione  Trasparente”
Sottosezione di I livello “Bandi di gara e Contratti” ai sensi dell’art. 85 del D.Lgs. n. 36/2023 e
dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. la presente determinazione a contrarre.



DARE ATTO CHE  la  pubblicazione  del  presente provvedimento  sul  sito  istituzionale dell’Ente
avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto in materia di
protezione dei dati personali dal Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016.

ATTESTARE,  in  riferimento  a  quanto  previsto  dall’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  con
modificazione dalla L. n. 102/2009 e ss.mm.ii. e dall’art. 183, co. 8, del TUEL, che il programma dei
pagamenti  di  cui  sopra è coerente con gli  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le regole del
pareggio di bilancio.

ATTESTARE, inoltre, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui
all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del medesimo provvedimento da parte dello scrivente.

DARE ATTO, infine, che:
- il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non si trova
in alcuna situazione di conflitto d’interesse con riferimento al procedimento di cui trattasi ai sensi
dell’art.  16 del D.Lgs. n. 36/2023, dell’art.  6 bis della Legge n. 241/90, dell’art.  7 del D.P.R. n.
62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del
Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  della  Città  Metropolitana  di  Messina,  approvato  con
Decreto sindacale n. 114 del 01/06/2021.

RENDERE NOTO ai sensi della L.R. 7/2019 che il Responsabile del progetto è il funzionario E.Q.
arch. Matteo Venuto e-mail: m.venuto@cittametropolitana.me.it tel. 090/7761687;
-Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio dal lunedì al venerdì dalle 9:30
alle ore 12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.
-Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo
al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio - presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente
della Regione Sicilia.

LA DIRIGENTE
Avv. Anna Maria Tripodo

firmato digitalmente

mailto:m.venuto@cittametropolitana.me.it

